INDICAÇÃO Nº 0029/09

Indica à Mesa Diretora da Câmara Municipal que providências sejam tomadas pela
Secretaria da Casa no sentido de que, assim que houver disponibilidade, seja denominada
praça ou via pública com o nome de Antonio Fernandes Delgado.

Lida na Sessão de 03/02/2009                              Despacho em 03/02/2009

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois

de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR à Mesa Diretora da Câmara Municipal que

providências sejam tomadas pela Secretaria da Casa no sentido de que, assim que houver

disponibilidade, seja denominada praça ou via pública com o nome de Antonio Fernandes

Delgado.

JUSTIFICATIVA:

 Para justificar a presente proposta, transcreveremos parte do que escreveu sobre ele

sua filha Dalva Aparecida Delgado Grieco, texto com cujo teor integral concordamos

plenamente: "Daria o nome de Antonio Fernandes Delgado a uma rua da cidade porque ele

foi residente aqui e muito fez como chefe da Estação da Cia. Paulista de Estradas de Ferro.

Era ex-combatente da Revolução de 1932, quando esteve entrincheirado nas cidades de

Piquete e Caçapava com apenas 23 anos de idade... pai de seis filhos... dos quais três

residem aqui em nossa cidade, sendo que Dalva e Daisy dedicaram parte de suas vidas à

educação de muitos guaribenses, quer na fazenda ou na cidade. Antonio Fernandes Delgado

era bom de coração, austero e exigente na profissão, e como tal foi escolhido para ser

chefe de nossa Estação Ferroviária, para colocá-la em ordem, pois estava muito

abandonada na época (1954)..."

 Isso posto, consideramos que a homenagem seria de inteiro merecimento à memória

do saudoso munícipe e a sua família, razão pela qual solicitamos à Mesa Diretora que

determine as providências no sentido de viabilizar a presente proposta no tempo adequado

e, por uma questão de justiça, que seja dada aos vereadores subscritores desta a autoria

do projeto.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 03 de fevereiro de 2009.

Pedro Carlos Garcia Dias

                     INDICAÇÃO Nº 0029/09

Indica à Mesa Diretora da Câmara Municipal que providências sejam tomadas pela
Secretaria da Casa no sentido de que, assim que houver disponibilidade, seja denominada
praça ou via pública com o nome de Antonio Fernandes Delgado.

Lida na Sessão de 03/02/2009                              Despacho em 03/02/2009

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Dr. Pedro - PV - autor